f. iiiij.

Confessionē. et h̄ nullo mō pōt reuelari. Similic  
fi sciretur p̄ secreti omissionē. sic enī reuelare  
nō deb̄z nisi forcius vinculū supuemat ut ex  
cōicaōis vel p̄cepti districti. Est igit̄ trīplex  
sigillū. Unū confessionis. Aliud secreti forma  
liter recepti ab alio. Terciū qn̄ aliq̄s ab ami  
co p̄cipit vel audit q̄ verisimiliter credit aliū  
velle habē sub secreti sigillo. postremū ligat.  
H̄ min⁹ q̄ h̄m. p̄mū maxie. Et vt pe. pa. i⁹. d.  
q̄dlib; illoꝝ sigilloꝝ frāgēs pccāt mōrēlit n̄ v  
bi apire pōt licite De isto vltio sigillo confessio  
nis nō iñ. Oclūsiōes pe. pa. i. q. di. zi. quō viz.  
tria ḡna psonarū tenet ad sigillū cōfessiois  
Est ergo oclūsio. p̄ma. Sacerdos q̄ audit cō  
fessionē alicui⁹ tenet celare p̄ omib;. rōe ma  
terie. qz sibi omittit sub secreto. et rācōe for  
me qz m saēmēto pn̄ie. Vnde ē reuelator con  
fessionis non solū qui i spāli nominat crīmē  
et crīmnosū: h̄ etiā qui i ḡnali vel psonā q̄ ex  
hoc pōt ognosci. vñ crīmē psonē i ḡnali. Sic  
quidam sacerdos otrā prochianū oquerētem  
q̄ negaret ei eukāstiā. dixit publicē sacerdos  
q̄ hoc faciebat qz ille hēbat p̄ctm a q̄ eū nō  
poteat absoluē nec ille volebat ire ad episcopū.  
Sed a oclūsio q̄ ad celādum confessioēm  
tenet iste ad quē confessio pueit siue siue  
illicite mediate l̄ immediate. Exemplū de līc

45

te a i[n]mediate ut contingit de nō saecoste q[uod] audi-  
dit confessio[n]e; in articulo necessitatis de peccatis  
mōrilib[us] & reialib[us]. simili[m]e mōpres quē pro se  
adhib[er]et. Sic qui casu audit. ymo quicunq[ue] au-  
dit l[et] ad quēunq[ue] confessio p[ro]ueit tenet ad celā-  
dū. Tercia cōclusio ille tenet celae q[uod] aliqd[em]  
aliter audiuit q[uod] in confessione. si recēpit q[uod] si in  
confessione sicut q[uod]n aliqs dicit alteri. Ego di-  
co tibi h[ab] q[uod] si in confessio[n]e. Si recipies tenet celae  
re nō tanq[ue] ex confessione seu sacramēto quia  
nullū ibi fuit. h[ab] ex promissio. Et q[uod]uis tam re-  
cipies q[uod] omittes tale sigillū vident[ur] irreuerē-  
tiā facere sacramēto i eo q[uod] nichil ē eq[ui]litter celā-  
dū ei q[uod] in confessio[n]e scaturit: tamē si q[uod]s recipit  
tenet celae. Sed quereres Quae sunt ista ad q[uod]  
se extēdit sigillū confessionis. R[es]p[on]ond[o] idē p[er] tres  
cōclusiones. Prima illa ad que primo et pri-  
cipaliter se extēdit sigillū confessionis sūt pctā  
confessa & circūstātie inq[ui]sum h[ab]mōri. Vnde etiā  
tercia persona cū qua q[uod]s p[ro]cēdit cadit sub illo  
sigillo. si in confessione expressa est ymimo cū  
aliqs dicit confessio[n]e. Ego audiui tale pctm. q[uod]  
tamē nō audiuit nisi in confessio[n]e cadit sub si-  
gillo de necessitate. nō tñ absolute. h[ab] sub odi-  
cōe. scilicet si ex placōe talium verborū posset p[ro]se-  
se l[et] p[er] accūns directe si directe aliqua verecūdia  
vel confessio vel suspicio generari mala vel aliud

no cumēlū puenīe ḥfiterī. Sedā d° s̄b sigillo  
d̄fessionis cadūt etiā nō pccā aliquādo illa. s̄  
p que posset directe ul̄ indirecte pct̄m prodi  
Vnde si homo nō p̄t ḥfiterū pct̄m proprium  
nisi reuelet d̄fessioēz. nō deb̄ ḥfiterī illud pec  
catū durante tali casu sed sufficiat ḥterī. et ha  
bita oportuitate. postmodū ḥfiterī. non re  
uelatur d̄fessio. qz maius est vīnailū de non  
reuelādo q̄ de ḥfitendo Tertia d̄clusio non  
pct̄a q̄ pñt dici sine reuelacōe pctōz nec di  
recte nec indirecte cadūt sub sigillo d̄fessiois  
Vnde ea q̄ ḥfitens inserit in d̄fessione q̄ nō  
sūt pct̄a nec circūstantie nec potentia dedu  
cere i manifestacionē ḥfiterīs. vt q̄ in tali ter  
ra sūt bona blada ul̄ hmōi. si in dicēndo illa  
nō det intelligere d̄fessori quēlit ea celerī. ta  
lia nō cadūt sub sigillo nisi de ḥgruitate. ym  
mo dicēns aliquē audisse de pct̄is. cōfessum  
nominādo. non peccat qz oīs homo mēdax  
idest pct̄or est Sz si dicēret si d̄fessum. A. de  
maginis et multis pct̄is. esset reuelator d̄fes  
sionis finaliter regulā ponit idem doctor q̄  
quando per locationem de peccatis cōfessis.  
potest deueniri per se uel p̄ accidens directe  
per quemcumq; modum in aliquam ḥgmi  
tionē ul̄ suspicōnē ul̄ opinōnē l̄ dubitacōz de  
d̄fesso ul̄ inḡtū sibi p̄ hoc potest prouemire

detrimentū in aīa. vel corpe ē possessione. ē fa-  
ma ſamicis vñ inq̄tū p hoc potest in populo  
ſcādalu gnari. vel cōfessio magis odiosa. vel  
min⁹ dilcā. uñ magis onerosa. ē min⁹ p̄ciosa  
reputari: tunc raro vel nūq̄ potest ḷtingē q̄  
er reuelacōne p̄tōy in ɔfessione auditoꝝ et  
p viam alia non ſatoy poffit ḷtingē aliquid  
de p̄dictis in ouenietibꝫ q̄uis forte qñq; nul-  
lū ḷtingat. Vnde multū habz timē q̄ non di-  
cat vel quō dicat.

De inuidia Ca. A.  
Inuidia est dolor seu tristitia de bono alieno  
inq̄tum. s. estimat' vt diminutiuꝫ p̄prie glo-  
rie vel excellētie. et inquātum alē excedit ipm  
in bonis. Allexāder dicit q̄ tria ſūt i inuidia  
Unū eſt p̄ncipale. s. displicētia viſionis ſiue  
que ſm viſionem: dicēte ſeneca. Quicquid  
mēte fugim⁹ ingestū oculis vix videm⁹ quia  
ſicut aliquid placet amāti: ita aliqd displicet  
inuideti. Et h̄ displicētia dicitur non accepta-  
tio: hec displicētia ē vel p viſu intēiorē uñ ex-  
teriorē. Secdm eſt ɔsequēs ad p̄mū ut dolor  
vel odiū. Et p illū dolorē vel odiū manifesta-  
tur primū p̄ncipale inuidie. ſclic; illa disipli-  
centia viſiois. ſiue illa nō acceptacō. Terciū  
vero eſt in q̄ inuidia radicaf. s. ira: quia ex ira  
inuiteata nascitur odiū et inuidia. Quartū  
quod i inuidia repitur preter id qđ eſt p̄tū

est pena. Vnde in diffimione dicit̄ dolor seu  
tristitia. ymo facit imp̄ssionē i corp̄e ipsa iui-  
dia. et inuidus seipm̄ prius q̄y inimicū punit.  
Et q̄tū ad hoc q̄r̄tum dicit̄. iuidia maximū  
petm̄ qr̄ nullū aliud se ita punit. Vn̄ glō gal.  
v. Manifesta sūt opa carnis. emulacōes et  
iuidie. Glō dicit Ambro. Huic vult̄ tumar-  
torū aspectus. palloz i fatie. i labijs tremor  
est. ē stridor i dentib⁹. v̄ba rabida et effrena-  
ta. vnitia et man⁹ ad violentiam pmpta et si-  
gladio interi vacua. odio tñ furiate mētis ē  
armata. Respicit at p̄priā ex̄cellentiā. iuid.  
alit q̄y supbus lic̄ i vtroq; viti ex̄cellenti sit  
motiuū qr̄ ex̄cellētia q̄ est supbie nō poīt q̄  
diminuat ul̄ auferat̄ bonū i alio h̄ ex̄cellētia  
iuidie h̄ poīt. In supbia em̄ ē amor ex̄cellētie  
i. ex̄cellitudis et hec ē magnitudis in potēci  
a ul̄ magnitudis in aliquo alio bono. Sz nō  
poīt q̄y minuat̄ v̄l̄ auferat̄ aliud in alio bono.  
Vnde supbus vult ex̄cellere sup alios. h̄ nō  
racōe superbie q̄y aliquis amittat aliud nec  
auferatur ul̄ minuatur bonum suum sed ap-  
petit ex̄cellere super ipsum. Sed ex̄cellentia  
in iuidia dicitur comparative. quia iuidia  
vult super alios ex̄cellere et eoy ex̄cellētiā ul̄  
bonū minui ul̄ auferri. Sz h̄ est quia appetit  
ex̄cellētiā singulariter. Vnde singularitas est

adiuncta sue excellētie. et rō e illi? appetit bō  
 nū i alio minui l'auferri. et ideo etiā iuidia di-  
 citur de excellētia litigare. Ex q̄ etiā patet q̄  
 iuid? vt sic semp mn̄or est l'minorē se existi-  
 mat. Inuidia etiā inq̄tū hm̄oi semp ē respec-  
 tu superioris i p̄nti vel i futuro. Superioris dico  
 vel simpliciter h̄m estimacō ej̄ iuidētis. Vnde  
 iuidz parib⁹ non quia pares: s̄ ne fiant illi  
 supiores. Inuidet inferioribus nō qr̄ inferio-  
 res sed ne fiāt ei pares. Dr̄nt etiā emulacō et  
 iuidia solū. qr̄ pr̄mū est in exteriōri effectu  
 h̄m vero i cor de Hec de Aller. vide de h̄. §. 9.  
 differūt p̄terea h̄m tho. iuidia et odiū. qr̄ in-  
 uidia ē q̄ diffinita ē. Sed odiū ē appetit? vel  
 desideriū mali pr̄imi absolute id ē inq̄ntum  
 malū. Sed iuid? appetit malū alteri? pp̄t  
 appetitū glorie. Irrat? aut appetit malū alteri  
 us sub racōne iuste vindicē. Odiū vero dei ex-  
 delibratōe p̄cēdēs est simpliciter maximū oīm  
 pctōrū. et pctō in sp̄ūm sanctū. ac oīm eius-  
 dem. vi. species vesciens de hoc habes supra  
 .c.i. §. 16. Iḡitur odiū pr̄im duplicit omittī  
 tur. uno mō quo ad naturā et ē quādo aliq̄s  
 pr̄imū ledere intēdit. in manifesto v̄l i oculis  
 to. Alio mō q̄ ad grām. et est qñ aliq̄s pr̄is-  
 mū ledere intēdit aut i manifesto a in occulto  
 quo ad graciā. Inuidia directe contrariatur

þcepto de dilcōne p̄imi De qua dilcōe dat  
Cancellarii quiq; regulas p̄ma. diligē p̄-  
mū sicut scip̄sū. est velle p̄mo ea oīa q̄ fīm  
rectā racōnē homo velle fibi. p̄mū suū vel-  
le Hec āt sunt indispensabilē bona caritatis  
et glorie Sed a qr̄ bonis fortune et natuē et  
gratia gratis date possunt homines abuti i  
pmiciem sui et alioꝝ. nō quilibet tenetur velle  
illa cuiāq; proximo suo sed aliqñ non velle  
quia et fīm rectam racōnē ita deberet homo  
velle de seipso Sic iudex cū amore p̄mi ne-  
cat ipsum aut bonis spoliat Sic īgemū et  
scientia et diuīcie possunt desiderari isti usilli  
p̄mo non adesse dum nocitura creduntur  
Tercio ab īmico pato totalit̄ satisfaēre de  
inūria ego teneor satisfaēnem suscipere uel  
indulgere tamen verbū meum aut societate  
solitam aut alia dilcōnis signa possū iter-  
dicere ad mei et sui cautelam et non ad rans-  
corem Quarta īmicum nō patū corrigi di-  
ligo quantum sufficit ad salutē si ei nolo ma-  
lum dampnaconis neq; dampni temporalis  
p̄ īiusta media Quinta. īmico meo icor-  
rigibili optare phas habeo ut taliter fibi sit  
in aīa us in rebus qualiter sufficit ad hoc q̄  
neque michi neque reipublice alias īiuste  
dampnum possit īsezerre Est et īuidia ex

suo genē pctm mōrle. qz directe cōtrariatur  
bono p̄imi vel diuino sc̄; caritati q̄ gaudet  
reitati. nec emulatur. Aliqñ inuidia nullū ē  
pctm. videlicz qñ doloz de alieno bono est mo-  
tus p̄mo mō p̄mus. ex natura siue negligen-  
cia volūtatis remiens. sicut q̄dam naturaliter  
inuidi sunt. q̄ illa nō ē in ptāte nostra qz pro-  
uenit ex malicia aliquā cōplexiomis melancho-  
līce. Veniale pctm ē inuidia id ē tristitia de  
alieno bono. qñ ē motus. Secdo mō p̄ris id  
est qñ appetitus sine ḡplete deliberaōne tali  
passione afficitur. Cū aut̄ dicit̄ ḡ inuidia est  
tristitia de alienis bonis: notat sanct̄ Tho.  
ḡ tristitia potest. q. i odis de bonis ḡtingere  
Uno mō quādo alijs dolet de bono alicuius  
inqntū ex eo timetur no cumētū vel sibi ipse. Et  
etiam alijs bonis. Et talis tristitia non est in  
uidia. q̄ potest eē sine pctō. Alio mō potest  
q̄s tristari de bono alteri? nō ex eo q̄ ipse h̄z  
bonū. h̄z ex eo q̄ nobis deest bonū illud qd̄ h̄z  
ipse. q̄ h̄z p̄rie ē zelus f̄m p̄bm. Et si iste zel?  
fit circa bona honesta. laudabilē f̄m illud. i.  
cot̄. i. Emulamī spūalia. Si aut̄ sit de bonis  
temporalibz: p̄t eē cū pctō q̄ sine pctō. Tercio  
mō alijs tristatur de bono alteri? inquantū  
ille cui accidit benū ē eo indignus que quidē  
tristitia nō potest. i. non debet sine pctō oriri

ex bonis honestis ex q̄b̄ aliquis iustus effi-  
citur sicut dicit p̄bus S; de diuicijs et de ta-  
libo q̄p̄nt p̄ueniē dignis et indignis et quia  
talia bona etiā indignis ex iusta dei  
ordinacōe seu dispositiōe l̄ ad eoz correctōne  
ul̄ ad eoz dāpnacōne Ideo tal̄ tristitia p̄hi-  
bet in p̄s Noli malignari in malignantib;.   
Quarto mō aq̄s tristia de bono alteius iqtū  
alt̄ excedit ip̄m in boīs. Et h̄ ē etiā fm p̄b̄m  
p̄ se malū qr̄ dolet de q̄ gaudē debet. s. de bo-  
no p̄ximi et ē ex gñe suo mōrle. n̄ qñ est ip̄fē-  
tus motus. appetit? sensiti et qñ ē passio so-  
lū sic etiā i pueis iuenit De tristitia v̄ o acci-  
die. vide ifra. c. viij. S. ij filie iude sūt. v. una  
est odiū de q̄ dictū est Alia exultacō i adūs  
p̄ximi Tercio est afflictio in p̄speris p̄ximi  
de q̄bus duab;. est regula illa Cancellarij q̄  
iudia q̄ est dolor de alieno bono uel gaudū  
de alieno malo. ex gñe suo mōrlis ē. qr̄ tra-  
caritatē. p̄b̄m si dolor sit de bonis sp̄ualib;.   
sed ex defū deliberacōis. vt in p̄mis motib;.   
ul̄ ex malicia op̄lerionis melancolie potest  
nō esse veniale pctm Quarta filia est detrac-  
tio Est autē detractio denigratio alienae fame  
p̄ v̄ba occulta Et sit sex mois p̄mo qñ quis  
cūmē fl̄m imp̄vit altei Sedo qñ pctm altei?  
p̄ v̄ba adaug; sc̄et 3° qñ occultū aqd̄ tuelat

49

Quarto qn id qd est bonū dicit mala intē-  
tione factū esse Quinto qn negat bonū alte-  
rius Sexto qn malitiose bonū alteri? tacet.  
Et intellige in oībus p̄dictis qn talia fiūt in  
fame demigrationē Detraxio fit duplicit pec-  
catū mortale Primo qn qs de alio obloquit  
seu detrahit alteri. ista intentione a eius fa-  
mā demigret Secdo modo qn quis dicit aliq  
vba p que diminuit fama alicui? nō h̄ intē-  
dens h̄ aliquid aliud. a tamē verbū qd loqui  
tur est adeo graue q notabiliter famā alteri-  
us ledat et hoc p̄cipue est verum i h̄is que  
ptinēt ad honestatē vite Veniale pctm est  
qn aquis dicit aliq vba p q diminuit fama  
alteri? in modico kleui nō h̄ intēdens h̄ aqds  
aliud. vt si pferat ex aī leuitate uſ pp̄ter ali  
qd nō necessariū Nullū vero pctm est qn p  
vba alicui? diminuit fama alteri? vt cū lo-  
quēs hoc non intendit h̄ pfert pp̄ter aliqd  
bonū debitis circaſtacijs obſuatijs De talib⁹  
et ſimilib⁹ dat Cancellari? hāc regulā. De  
tractō q est diminuō fame alteri? occulta. &  
diffamatio q est publica uſ otuēlia. ex pbra-  
cio q fiūt in facie ei? q ledit. sunt ex gne suo  
mortales si dāpnū uſ de decais fit notabile. et  
si nō trahant extra propriam racō; vt si fiāt  
ad cautelā alioꝝ ne seducat. aut p bono rei